atribuciones, permitan o autoricen actividades atentatorias contra el equilibrio 
de ecosistema, la sustentabilidad de los recursos naturales y la calidad de 
vida humana. 

Art. 5° Serán sancionados con penitenciaría de uno a cinco años y multas de 
500 (quinientos) a 1,500 (mil quinientos) jornales mínimos legales para 
actividades diversas no especificadas: 

Los que empleen datos falsos o adulteren los verdaderos en estudios y 
evaluaciones de impacto ambiental o en procesos destinados a la fijación de 
estándares oficiales. 

Los que eludan las obligaciones legales referentes a medidas de mitigación